



Midi Centre

OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ETIENNE
49 RUE DES SOUBIROUS
46000 CAHORS

La Tour Raynalde
4, Boulevard d'Estournel
12000 RODEZ

Tél : 05 65 73 71 22
Fax : 05 65 68 59 55

rodez@midi-centre.com

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2025

41, rue du Village
d'Entreprises - Bâtiment 8
31670 LABEGE

Tél : 05 61 19 03 60
Fax : 05 61 19 03 69

toulouse@midi-centre.com



OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ETIENNE
49 RUE DES SOUBIROUS
46000 CAHORS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 août 2025

Aux membres de l'association,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association OGEC ENSEMBLE SCOLAIRE SAINT ETIENNE relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} septembre 2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés dans les notes « Faits majeurs de l'exercice » de l'annexe des comptes annuels concernant l'obtention d'un prêt par la Fondation Pierre Bonhomme et les mesures de réorganisations mise en œuvre ; « Evénements postérieurs à la clôture » de l'annexe des comptes annuels concernant le complément consenti par la fondation Pierre Bonhomme.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'assemblée générale

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LA GOUVERNANCE DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elles estiment nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Société.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Rodez le 07 janvier 2025

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Cabinet de Conseils Associés MIDI-CENTRE

Nicolas BARTHEZ, Associé



Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

ASSOCIATION BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025			01/09/2023 au 31/08/2024
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres immobilisations incorporelles	9 688	9 688		
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	9 569 535	7 011 260	2 558 275	2 624 251
Installations techn., matériel et outil. ind.	2 269 273	2 108 737	160 536	184 792
Autres immobilisations corporelles	378 642	311 881	66 761	92 008
Immobilisations corporelles en cours	35 340		35 340	35 340
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	39 807		39 807	43 528
Autres immobilisations financières	4 755		4 755	5 405
TOTAL (I)	12 307 039	9 441 566	2 865 474	2 985 324
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	469		469	469
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	61 719	42 602	19 118	25 617
Créances reçues par legs ou donations	2 600		2 600	600
Autres	107 311		107 311	5 856
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	270 993		270 993	327 158
Charges constatées d'avance	39 841		39 841	48 689
TOTAL (II)	482 934	42 602	440 332	408 389
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	12 789 973	9 484 168	3 305 805	3 393 713

ASSOCIATION BILAN PASSIF

PASSIF	Du 01/09/2024 au 31/08/2025	Du 01/09/2023 au 31/08/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	995 196	995 196
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	658 029	658 029
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	19 882	19 882
Autres	402 611	402 611
Report à nouveau	-1 675 533	-1 522 780
Excédent ou déficit de l'exercice	-373 457	-152 754
<i>Situation nette (sous total)</i>	26 728	400 185
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	957 463	1 035 584
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	984 190	1 435 768
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	913 853	1 103 854
Emprunts et dettes financières diverses	500 000	
Avances et acomptes reçus	264 484	302 591
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	355 012	238 248
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	156 447	173 147
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	122 502	128 086
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	9 318	12 020
TOTAL (IV)	2 321 615	1 957 945
Ecarts de conversion passif		
(V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 305 805	3 393 713

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 856	526
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service	1 889 038	1 804 064
<i>Dont parrainages</i>		
Production stockée		
Production immobilisée		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 293 752	1 275 330
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	54 870	45 341
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	2 487	169
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	3 242 003	3 125 430
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	1 688 229	1 549 303
Aides financières	3 601	4 386
Impôts, taxes et versements assimilés	95 956	134 290
Salaires et traitements	1 122 339	987 392
Charges sociales	392 684	363 788
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	355 701	339 855
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	7 399	5 422
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	3 665 909	3 384 436
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-423 906	-259 006
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	181	338
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	181	338
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	16 604	19 079
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	16 604	19 079
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-16 423	-18 741

ASSOC. RÉSULTAT (LISTE)

	Du 01/09/24 au 31/08/25	Du 01/09/23 au 31/08/24
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-440 328	-277 747
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	1 411	47 891
Sur opérations en capital	78 521	90 123
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	79 932	138 014
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	12 410	2 238
Sur opérations en capital	650	10 783
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	13 060	13 020
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	66 872	124 994
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 322 116	3 263 782
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 695 573	3 416 535
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-373 457	-152 754

ANNEXES AUX COMPTES ANNUELS

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2025 dont le total est de 3 305 805 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un déficit de 373 457 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2024 au 31/08/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/09/2023 au 31/08/2024.

SOMMAIRE

1 ● INFORMATIONS GENERALES

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE
PRINCIPES COMPTABLES ET METHODE DE BASE
INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELE
TABLEAU DE L'EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT
TABLEAU DES TARIFS ANNUELS PRATIQUES (PAR ELEVE ET PAR AN)

2 ● BILAN

REGLES ET METHODES D'EVALUATION DES IMMOBILISATIONS
TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS
TABLEAU DE MOUVEMENT DES PROVISIONS
TABLEAU DE MOUVEMENTS DES FONDS ASSOCIATIFS
TABLEAUX DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT
ETAT DES ECHEANCES DES DETTES
PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR
CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

3 ● COMPTE DE FONCTIONNEMENT

TABLEAU DE SYNTHESE DES PARTICIPATIONS PUBLIQUES ET SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT
TABLEAU DE REPARTITION DES EFFECTIFS DU PERSONNEL
RESULTAT EXCEPTIONNEL
ENGAGEMENTS FINANCIERS
DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

1 ● INFORMATIONS GENERALES

OBJET SOCIAL ET PERIMETRE D'INTERVENTION

L'OGEC a pour objet, dans le respect du droit français d'une part du statut de l'Enseignement Catholique et des accords conclus au sein de l'Enseignement Catholique d'autre part, d'assumer juridiquement la gestion d'établissements d'enseignement fondés par l'autorité canonique compétente.

Il assure l'enseignement primaire, secondaire et supérieur au bénéfice des familles résidant sur la commune de Cahors et ses alentours, ainsi que les prestations annexes directement liées (restauration, garderie, internat, etc...).

FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

Evènements principaux de l'exercice entraînant une modification sensible dans les activités de l'OGEC et influençant significativement les comptes :

1/ La Fondation Pierre Bonhomme a accordé, au mois d'octobre 2024, un prêt de 500 000 € à l'OGEC ST ETIENNE, afin de lui permettre de faire face à ses difficultés économiques.

Une convention de soutien financier encadrant ce prêt a été rédigée. Cette dernière prévoit un remboursement sur une durée de 5 ans, à partir de septembre 2029, sans intérêts.

La période de différé de 5 ans doit permettre à l'OGEC de mettre en place un plan d'action afin de rétablir sa situation financière.

2/ Au cours de l'exercice, l'OGEC a mis en oeuvre des mesures de réorganisation ayant conduit à plusieurs licenciements pour motif économique. Dans ce cadre, des indemnités ont été versées aux salariés concernés pour un montant total de 106 358 €, comprenant 75 991 € d'indemnités de licenciement, 8 000 € d'indemnités transactionnelles et 22 367 € d'indemnités compensatrices de préavis.

Ces décisions ont été prises afin de réduire les charges de fonctionnement et de rétablir l'équilibre financier de l'association.

EVENEMENTS POSTERIEUR A LA CLOTURE

La Fondation a accordé une avance de trésorerie d'un montant de 300 000 € en date du 24/09/2025, afin que l'OGEC puisse faire face à ses engagements, compte tenu des difficultés économiques qu'il connaît.

PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

Les comptes annuels de l'exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025 ont été établis et présentés conformément :

- aux dispositions réglementaires en vigueur (règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 modifié relatif au plan comptable général et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif)
- et aux dispositions de la nomenclature comptable de l'Enseignement catholique associé à l'Etat par contrat (édition 2020) définie et publiée par la Fédération nationale des Ogec (FNOGEC).

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES POUR DONNER UNE IMAGE FIDELLE

Néant

TABEAU DE L'EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ETABLISSEMENT

CONTRAT D'ASSOCIATION	NOMBRE D'ELEVES				
Années scolaires	2020/2021	2021/2022	2022/2023	2023/2024	2024/2025
MATERNELLE	58	58	51	0	0
ELEMENTAIRE	134	132	124	0	0
TOTAL PRIMAIRE	192	190	175	0	0
COLLEGE	329	356	342	366	346
LYCEE	425	450	428	415	405
TOTAL SECONDAIRE	754	806	770	781	751
POST BAC	102	105	88	83	80
TOTAL ETABLISSEMENT	1 048	1 101	1 033	864	831
Externes	319	326	268	234	229
Demi-pensionnaires	564	612	587	450	426
Pensionnaires	165	163	178	180	176

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Les systèmes de collecte et de valorisation du temps passé par les bénévoles ne sont pas mis en place et ne permettent pas, par conséquent, de chiffrer les contributions volontaires. D'autres part, l'OGEC bénéficie du droit d'utilisation à titre gratuit de locaux.

OPERATIONS AVEC CONTREPARTIES

L'OGEC ne réalise pas d'opérations avec contreparties.

TABLEAU DES TARIFS ANNUELS PRATIQUES (PAR ELEVE ET PAR AN)

PARTICIPATION DES FAMILLES							
Années scolaires	2018/2019	2019/2020	2020/2021	2021/2022	2022/2023	2023/2024	2024/2025
PARTICIPATION							
(contribution familiale)							
Préélémentaire	390 €	420 €	430 €	430 €	460 €		
Elémentaire	390 €	490 €	500 €	500 €	500 €		
Collège	660 €	680 €	690 €	690 €	705 €	747 €	788 €
Lycée	680 €	700 €	715 €	715 €	730 €	774 €	816 €
lycée professionnel filière vente	850 €	750 €	770 €	770 €	790 €	837 €	883 €
3ème découvert professionnel	580 €	580 €	600 €	600 €	620 €	657 €	693 €
Lycée professionnel filière photo+decg	1 700 €	1 700 €	1 725 €	1 725 €	1 760 €	1 760 €	1 857 €
DNMADE	2 300 €	2 500 €	2 600 €	2 600 €	2 600 €	2 600 €	2 630 €
BTS DESIGN	2 100 €	2 200 €					
BTS CI							
PENSION							
Préélémentaire							
Elémentaire							
Collège	2 820 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €	3 030 €	3 121 €	3 350 €
Lycée général et technologique	2 970 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €	3 030 €	3 121 €	3 350 €
Lycée professionnel	2 970 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €	3 030 €	3 121 €	3 293 €
Post Bac	2 970 €	2 970 €	2 970 €	2 970 €	3 030 €	3 121 €	3 350 €
AUTRES							
(TRANSPORT ETC.)							
PARTICIPATION DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES							
Années scolaires	2018/2019	2019/2020	2020/2021	2021/2022	2022/2023	2023/2024	2024/2025
FORFAIT EXTERNAT par élève (Etat)							
Collège - 80 premiers élèves	789 €	798 €	798 €	798 €	808 €	814 €	821 €
Collège - au-delà de 80 élèves	436 €	441 €	441 €	441 €	446 €	450 €	454 €
Lycée général et technologique	473 €	477 €	474 €	475 €	483 €	484 €	492 €
Lycée professionnel	610 €	619 €	650 €	654 €	609 €	700 €	751 €
Post bac BTS	633 €	590 €	590 €	590 €	597 €	605 €	607 €
PARTICIPATION DES COLLECTIVITES							
Collège	484 €	485 €	494 €	493 €	542 €	599 €	624 €
Lycée général	606 €	559 €	747 €	688 €	785 €	802 €	889 €
Lycée professionnel	631 €	724 €	870 €	913 €	781 €	872 €	941 €
FORFAIT COMMUNAL							
Maternelle		1 535 €	1 535 €	1 596 €	1 596 €	- €	- €
Primaire	780 €	780 €	780 €	651 €	651 €	- €	- €

2 ● BILAN

REGLES ET METHODES D'EVALUATION DES IMMOBILISATIONS

■ Immobilisation corporelles et incorporelles :

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement CRC n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes des associations et fondations et du règlement CRC n°2004-06 relatif à leur amortissement et à leur dépréciation.

Pour la catégorie des immobilisations corporelles, les principales méthodes utilisées ont été les suivantes :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements pour dépréciation ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation.

TAUX D'AMORTISSEMENT HABITUELLEMENT PRATIQUES

Nature de l'investissement	Durée d'amortissement	Taux d'amortissement linéaire correspondant
Structure (gros œuvre)	20 à 30 ans	3,33% à 5 %
Façades, étanchéité, couverture et menuiserie extérieures	15 à 20 ans	5 à 6,66%
Installations générales et techniques scellées	10 à 15 ans	6,66 à 10%
Agencements intérieurs et décoration (cloisons, carrelages)	10 à 15 ans	6,66 à 10%
Equipement lourd et restauration	8 à 12 ans	8,33 à 12,5%
Mobilier de bureau	5 à 10 ans	10 à 20%
Mobilier scolaire	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Mobilier cantine et hébergement	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Matériel pédagogique (hors informatique)	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Equipements pédagogiques lourds (financés par la taxe d'apprentissage)	3 à 5 ans	20 à 33,33%
Matériel informatique	1 à 3 ans	33,33 à 100%
Matériel de reprographie	1 à 3 ans	33,33 à 100%
Logiciels	1 an	100%

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES IMMOBILISATIONS

IMMOBILISATIONS		Valeur brute des immobilisat. au début de	Acquisitions et apports	Cessions et mises en service	Virements poste à poste	Valeur brute des immobilisat. à la fin de l'exercice
INCORPORELLES	Frais d'établissement					-
	TOTAL I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles	9 688				9 688
	TOTAL II	9 688	-	-	-	9 688
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre	453 281			453 281
		Sur sol d'autrui				-
		Installations générales, agencement	8 956 862	159 391		9 116 253
		Aménagement des constructions				-
	Installation technique, matériel et outillages liés à l'activité		2 211 241	58 032		2 269 273
	Autres immobilisations corporelles	Inst. Gén. Agencement, aménagements divers	333 869			333 869
		Matériel de transport	20 866			20 866
		Matériel bureau et informatique	23 907			23 907
	Immobilisations corporelles en cours		35 340			35 340
	Avances et acomptes					
	TOTAL III		12 035 366	217 423	-	12 252 789
	Immobilisation grevées de droit					
	TOTAL IV		-	-	-	-
FINANCIERES	Participations et créances rattachées à des participations					
	Autres titres immobilisés					
	Prêt et autres immobilisat. financières		48 933		4 371	44 562
	TOTAL V		48 933	-	4 371	44 562
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		12 093 987	217 423	4 371	-	12 307 039

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES AMORTISSEMENTS

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES			Montant des amortis. début d'exercice	Augmentat* : dotations de l'exercice	Diminut* : amortis. afférents aux éléments sortis de l'actif de reprises	Virements poste à poste	Montant des amortis. à la fin de l'exercice
INCORPORELLES	Frais d'établissement						-
	TOTAL I		-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles		9 688				9 688
	TOTAL II		9 688	-	-	-	9 688
CORPORELLES	Constructions	Sur sol propre	453 281				453 281
		Sur sol d'autrui					-
		Installations générales, agencements	6 332 611	225 367			6 557 979
		Aménagement des constructions					-
	Installations techniques, matériels et outillages liés à l'activité		2 026 448	82 288			2 108 737
	Autres immobilisations corporelles	Inst. Gén. agencement, aménagements divers	244 262	23 287			267 549
		Matériel de transport	20 866	-			20 866
		Matériel bureau et informatique	21 506	1 960			23 466
	TOTAL III		9 098 974	332 902	-	-	9 431 878
	Immobilisations grevées de droit						-
	TOTAL IV		-	-	-	-	-
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)		9 108 662	332 902	-	-	9 441 566

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES PROVISIONS

Nature des provisions		Début exercice	Augmentation. Dotations	Diminutions. Reprises	Fin d'exercice
Provisions réglementées	Amortissements dérogatoires				0
	Autres provisions règlementées				0
Provisions sur éléments d'actif	Sur immobilisations				0
	Sur stock et en-cours				0
	Sur clients et comptes rattachés	27 116	22 798	7 312	42 602
	Sur autres créances				0
Total général		27 116	22 798	7 312	42 602

TABLEAU DE MOUVEMENTS DES FONDS ASSOCIATIFS

Variation des fonds propres	Montant à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution	Montant à la clôture de l'exercice
Fonds associatifs sans droit de reprise	995 196	0	0	0	995 196
Valeur du patrimoine intégré					0
Fonds statutaires					0
Apports sans droit de reprise	995 196				995 196
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés					0
Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables					0
Fonds propres sans droit de reprise	0	0	0	0	0
Fonds propres statutaires					0
Fonds propres complémentaires					0
Fonds associatifs avec droit de reprise	658 029	0	0	0	658 029
Apports avec droit de reprise	658 029				658 029
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés					0
Subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables					0
Fonds propres avec droit de reprise	0	0	0	0	0
Fonds propres statutaires					0
Fonds propres complémentaires					0
Réserves	422 493	0	0	0	422 493
Réserves statutaires ou contractuelles					0
Réserves pour projet de l'entité					0
dont réserves pour investissement	402 611				402 611
dont réserves de trésorerie	19 882				19 882
Autres réserves					0
Report à nouveau	-1 522 780	-152 754			-1 675 533
Excédent ou déficit de l'exercice	-152 754	152 754	-373 457		-373 457
Situation nette (sous-total)	400 185	0	-373 457	0	26 728
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	1 035 584	0	0	78 121	957 463
Subventions d'équipement	1 035 584			78 121	957 463
dont taxe d'apprentissage affectée aux équipements scolaires					0
Provisions réglementées					0
Droits des propriétaires (prêt à usage)					0
TOTAL DES FONDS PROPRES	1 435 768	0	-373 457	78 121	984 190

TABLEAUX DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT**1 - Tableau de variation des subventions d'investissement**

Subventions d'investissement	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variation de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentation	Diminution	
Montant Nominal :				
Subventions affectées à des biens non renouvelables				
Subventions affectées à des biens renouvelables	1 763 658		45 501	1 718 157
TOTAL	1 763 658	0	45 501	1 718 157
Quotes-parts virées au résultat :				
Subventions affectées à des biens non renouvelables				
Subventions affectées à des biens renouvelables	728 075	78 121	45 501	760 694
TOTAL	728 075	78 121	45 501	760 694

2 - Tableau de détail des subventions d'investissement

Nature des subventions (projet et financeur)	Montant à l'origine	Montant à l'ouverture	Montant viré au compte de résultat de l'exercice	Montant à la clôture de l'exercice
Subvention travaux internat soubirous (Région)	1 049 062	587 475	41 962	545 512
Subvention rénovation ancienne chapelle (Région)	522 373	348 249	26 119	322 130
Subvention verrerie SSI et rénovation (Région)	43 987	38 122	2 932	35 190
Subvention sécurisation des entrées	22 735	2 607	2 607	0
Subvention réfection cours primaire (Apelac)	10 000	1 381	1 000	381
Subvention travaux internat soubirous (Cingrég. Notre dame du calvaire))	70 000	57 750	3 500	54 250

ETAT DES CREANCES

MONTANT EN EUROS	MONTANT BRUT	ECHEANCE		
		Jusqu'à un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Prêts	39 807	3 728	13 024	23 055
Autres immobilisations financières	4 755			4 755
Sous - total créances immobilisés	44 562	3 728	13 024	27 810
Créances familles	19 117	19 117		
Créances sociales	6 808	6 808		
Subventions à recevoir	94 138	94 138		
Créances diverses	9 434	9 434		
Sous – total autres créances	129 497	129 497	-	-
TOTAL	174 059	133 225	13 024	27 810

ETAT DES DETTES

MONTANT EN EUROS	MONTANT BRUT	DONT CHARGES A PAYER	ECHEANCE		
			Jusqu'à un an	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	913 853	523	156 452	365 664	391 737
Emprunts et dettes financières divers	500 000			100 000	400 000
Sous - total dettes financières	1 413 853	523	156 452	465 664	791 737
Fournisseurs	355 011	52 525	355 011		
Dettes fiscales et sociales	156 447	91 525	156 447		
Autres dettes	396 304	65 000	396 304		
Sous – total autres dettes	907 762	209 050	907 762	-	-
TOTAL	2 321 615	209 573	1 064 214	465 664	791 737
Emprunt souscrits en cours d'exercice	500 000				
Emprunt remboursés en cours d'exercice	189 912				

PRODUITS ET AVOIRS A RECEVOIR

Nature	Montant
Fournisseurs	-
Subventions	94 138
Créances sur les familles	706
Subventions investissement	
Autres créances	6 808
Disponibilités et placements	
TOTAL	101 652

CHARGES A PAYER ET AVOIRS A ETABLIR

Nature	Montant
Emprunts et dettes financières	523
Fournisseurs	52 525
Dettes fiscales et sociales	91 525
Dettes sur immobilisations	
Autres dettes	65 000
TOTAL	209 573

CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Nature	Charges	Produits
Cycle de fonctionnement	39 841	9 318
Cycle financier		
Cycle exceptionnel		
TOTAL	39 841	9 318

TABEAU DE SYNTHESE DES PARTICIPATIONS PUBLIQUES ET SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

	Montant en euros
Participations publiques obligatoires (comptes 735)	
●Etat	498 103
●Collectivités territoriales et locales	674 190
TOTAL I	1 172 293
Subventions de fonctionnement (comptes 74)	
●Subventions diverses	104 072
TOTAL II	104 072
TOTAL GENERAL (I+II)	1 276 365

TABEAU DE REPARTITION DES EFFECTIFS DU PERSONNEL
(en équivalent temps complets)

SERVICES	EFFECTIF 31/08/2025	EFFECTIF 31/08/2024	EFFECTIF 31/08/2023	EFFECTIF 31/08/2022
Personnels de direction (chef d'établissement, adjoints)	1	1	1,54	1,54
Cadres pédagogiques et éducatifs (cadres éducatifs, responsables de niveau)	3,44	3,28	4,55	4,41
Animateurs pastoraux	0,79	0,79	0,71	0,5
Documentaliste non contractualisés				
Personnel éducatif non cadre externat (Hors ASEM)	6,48	7,05	6,76	6,87
Personnel éducatif non cadre internat (Hors ASEM)	2,39	2,39	2,39	1,84
ASEM (Hors restauration)	0	0	2,52	2,53
Entretien et maintenance	1,5	3,78	2,5	2,5
Nettoyage des locaux (Hors restauration et internat)				
Nettoyage des locaux internat	2	4,86	4,86	4,86
Administration général (secrétariat, comptabilité – gestion, accueil)	3,71	5,72	5,78	5,85
Contrats d'apprentissage	0,5	0,5	0,5	0,5
BTS	2,09	1,43	0,5	
Jardin d'éveil	0	0,22	3,96	3,8
TOTAL	23,90	31,02	36,57	35,20

TABEAU DE REPARTITION EFFECTIF ENSEIGNANTS

SERVICES	EFFECTIF 31/08/2025	EFFECTIF 31/08/2024	EFFECTIF 31/08/2023	EFFECTIF 31/08/2022
Ecole	0	0	10	11
Collège - lycée - lycée professionnel	84	88	86	80

HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Les honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes 2025 se sont élevés à 8 168€ TTC.

RESULTAT EXCEPTIONNEL

Explications sur l'origine de ce résultat :

● Charges exceptionnelles :

Divers	12 410 €
Valeur comptable des éléments cédés	650 €

● Produits exceptionnels :

Quote part de subvention d'investissement virée au compte de résultat	78 121 €
Régularisations comptes de tiers	1 411 €
Cession d'immobilisation	400 €

ENGAGEMENTS FINANCIERS

● Engagements donnés :

Néant

● Engagements reçus :

Caution solidaire de la congrégation des sœurs de Notre Dame du calvaire de Gramat en garantie des emprunts contractés auprès de la Banque Populaire Occitane à hauteur de 469 381 €.

● Engagements de retraite :

Les engagements de retraite calculés selon la convention collectives applicables à l'OGEC s'élèvent à 66 599€
 Un coefficient de probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de 60 ans est appliqué à chaque salarié
 Le taux de charges sociales appliqué correspond au taux moyen de charges observé sur l'exercice écoulé.
 Au 31/08/2025, le taux de charges retenu est de 30%.

DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES

	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	0
Emprunts et dettes financières divers	0
TOTAL	